PERRONE I.

quotquot ausi fuerant Mosaicā creationis historiam falsitatis arguere vel ex interiori telluris constructione, vel ex ejusdem telluris superficie. 5° Magnam affinitatem inter seriem operationum, quæ Genes. 1 exponunt et eam, quam à naturalibus observationibus deducere credunt, animadverterunt docti geologi Brocchi (1), Demerson (2), Boubée (3). 4° Quædam ex his, quæ vulgari interpretationi objiciuntur, nullius momenti esse doctiores naturalistæ fatentur (4). 5° Nonnulla phænomena, quæ magnam seculorum seriem exposcere visa sunt, vel satis commodè reputantur à Noetico cataclysmo, cui probabiliter debentur non pauca ex ossibus elephantum, rhinocerotum, etc., quæ pluribus in locis sub ipsā primā telluris superficie reperiuntur; vel satis explicantur, si admittimus cum J. A. d. Luc et aliis doctis viris terras minūs elevatas, que modò habitantur, aquis maris usque ad diluvii tempus cooperata fuisse (5).

Ad astronomiam porrò quod attinet post Eulerum, La Place, La Grange, Frisium aliosque peritissimos astronomos compertum est motum ecliptice, ex quo difficultas petebatur, non esse progressivum, sed oscillatorium, et quidem intra angustum unius gradus spatiū (6); idipsum pariter dicatur de phænomenis præcessionis æquinoctiorum (7) et nutationis axis

nimes ferè in eam sententiam seu interpretationem abierunt.

(1) Conchologia fossile subapennina. Milano 1814, tom 1, p. 217, ubi scribit: « Del rimanente le propozizioni recate innanzi in questo discorso non si oppongono per nulla all'autorità della bibbia, anzi mirabilmente vi si confermano, purchè si voglia ammettere, come gravi autori hanno sostenuto, che i giorni della creazione non sono altri tanto giorni solari, ma che rappresentano periodi d'indeterminata lunghezza. Aggiungo di più: la successiva produzione degli esseri viventi, quale fu esposta da noi, giustamente quadra, con quanto viene dichiarato in quel libro. » Quod deinde fūsē persequitur.

(2) Géologie, p. 408, 461, Paris 1829.

(3) Géologie élémentaire, Paris 1833, p. 63, cuius inferius textus afferemus.

(4) Appositi Demerson op. cit. Avert. p. 6: « Le temps, inquit, qui fait justice de tout ce qui n'est pas vérité, appesantit ses mains de fer sur ces ingénueuses et brillantes cosmogonies. »

(5) De Luc, op. cit. lettr. 6. Brocchi op. c.

(6) Eulerus fortassis omnium primus vel suspicatus est, vel significavit motum ecliptice esse undulatorium, quod postea à subsequentibus astronomis La Grange, et La Place aliis demonstratum est. Nobis satis sit verba afferre clar. La Place, in op. Exposition du système du monde, Paris an. 7, liv. 2, ch. 4, haec habet: « L'axe du monde n'étant que le prolongement de l'axe de rotation de la terre, on doit rapporter à ce dernier axe le mouvement des pôles de l'équateur céleste, indiqué par les phénomènes de la præcession et de la nutation... Ainsi, en même temps que la terre se meut sur elle-même et autour du soleil, son axe de rotation se meut très-lentement autour des pôles de l'écliptique, en faisant de petites oscillations, dont la période est la même que celle du mouvement des nœuds de l'orbite lunaire. Au reste, ce mouvement n'est point particulier à la terre, etc. » Hoc ipsum vero calculus ostendit in Traité de la mécanique céleste, Paris 1802, tom. 3, liv. 6, ch. 10.

(7) Placet etiam id expōnere verbis ejusdem auctoris, qui op. c. l. 1, ch. 41, p. 50, inquit: « Il n'a fallu (Vingt-deux.)

telluris, lunæ ac planetarum, ex quibus increduli non ita pridem tot argumenta ineluctabilia adversus Mosaicam cosmogoniæ se eruere jactabant (1).

Adeo certum est, quod scientiarum progressus, quin religioi christiana noceant, novum semper eidem firmamentum ac robur adjeiciunt; nec quidquam ex geologicis aut physicis, neque ex astronomiæ observationibus erui potest, quo Mosaica cosmogonia vel minimum ledi aut infirmari possit, prout ostendere nobis erat propositum.

que peu d'années pour reconnaître la variation des étoiles en ascension droite et en déclinaison. Bientôt on remarqua qu'en changeant de position relativement à l'équateur elles conservaient la même latitude sur l'écliptique, et l'on en conclut que leurs variations en ascension droite et en déclinaison ne sont dues qu'à un mouvement commun de ces astres autour des pôles de l'écliptique.. Dans ce mouvement l'inclinaison de l'équateur à l'écliptique reste la même, et ses nœuds ou les équinoxes rétrogradent uniformément, de 154°, 63 par année. On a vu précédemment que cette rétrogradation des équinoxes rend l'année tropique un peu plus courte que l'année sidérale; ainsi la différence des deux années sidérale et tropique, et les variations des étoiles en ascension droite et en déclinaison, dépendent de ce mouvement par lequel le pôle de l'équateur décrit annuellement un arc de 154°, 63 d'un petit cercle de la sphère céleste, parallèle à l'écliptique. C'est en cela que consiste le phénomène connu sous le nom de *précession des équinoxes*. » Qui ib. pergit ostendere parvas irregularitates, quæ in aequinoctiorum præcessione cernuntur, non provenire nisi ex motu poli, qui dicitur *nutationis*, ac pariter reperitur in ceteris astris.

(1) Quod ut facilius intelligatur, animadvertiscam est eclipticam ab astronomis vocari lineam illam seu orbitam, quam sol anno suo cursu apparenti percurrit. Verum ecliptica est obliqua æquatori, hæc autem obliquitate constituit una cum æquatore angulum viginti trium cum viginti octo ferè minutis. Æquator enim est circulus maximus æquè distans à polis ac proinde secans terram in duas partes æquales. Jam verò tempore Arati, seu potius Hipparchi, angulus eclipticæ cum æquatore erat viginti quatuor circiter graduum, si istorum tamen observationibus acquiescere possumus. Ex diversâ porrò hæc ecliptice inclinacione, seu rectius inclinatione axis telluris, concludebant non ita pridem increduli eclipticam, seu telluris axem olim fuisse aut verticalem, aut parallelam æquatori, seu potius coincidentem cum æquatore ipso, ac paulatim ad eam inclinationem pervenisse, quam obtinebat etate Arati aut Hipparchi, ac deinde ad eam, que nunc habetur. Cum verò ingentes annorum myriades ad hoc requirantur, inferebant mundum longè anterius Mosaicā chronologiam esse. Ast dupliciter errabant increduli isti. *Primum* in eo quod nullam admittebant Mosaicā chronologiam esse. *Secundum* in eo quod nullam admittebant traditionem in Arati observationibus, quas tamen constat fuisse imperfectissimas: recens enim neta apud scholam Alex. erat astronomia; satis autem est ad hoc cognoscendum percurrere tres libros Hipparchi apud Petavium de Doctr. temp. tom. 5, ex his enim patet Hipparchum perpetuò Aratum erroris arguere. Sed neque erroribus carent observationes ipsius Hipparchi et Ptolomæi defectu præsentim instrumentorum. Quod facile, si opus esset, ostendi posset. *Terterum* in eo errabant, quod arbitrati sunt hunc eclipticæ seu axis telluris motum esse progressivum, quod tamen est falsum. Recentiores enim astronomi, ut vidimus, ex theoriâ gravitationis universalis ostenderunt, ejusmodi motum non esse nisi oscillatorium. Hinc omnes incredulorum difficultates penitus evanescunt.

(1) Metamorph. I. 45, v. 262, seqq.

(2) Astronomicon.

(3) Hypotheses Neptunistarum et Vulcanistarum supponunt orbem hunc à principio fuisse fluidum, in quo scilicet dissoluta erant principia seu elementa corporum, quæ solidam nunc constituant terræ massam, ast lis viget inter utriusque hypothesis fautores in constituendo, quod à chimicis vocatur solvens. Juxta Neptunistas hoc dissolvens est aqua, juxta Vulcanistas est ignis. Hi à nonnullis Platonistæ dicuntur; et Vulcanistaræ appellantur, qui ab igne repetunt quasdam rupes (rocce) et quedam mineralia, quæ alii contra ab aqua repetunt. Theoria Platonistarum ferè obsoleverat, at nunc iterum revocatur, ut patet ex cit. opp. Demerson et Boubée.

(4) Hic observare juvat nonnullos contendere præ traditionem oralem præstò fuisse Moysi nonnulla antiquiora monumenta, quæ postea intercederint, inquit ex diversis fragmentis inter se dispositis et ordinatis præscam historiam assuere potuisse nonnulli existimant, quod colligere sibi videntur ex diversâ ratione.

*Difficultates.* Ex dictis patet vix ullum difficultatis locum esse, cum objectionibus ex naturalium scientiarum studiis de promptis vel de promendis satisfactum sit. Perseruentur quantum libet diligentissimè montes primitivos, secundarios, tertios, ipsaque vulcanorum viscera: distribuant per species et genera conchas et buccina, que peregrinantur in montibus, ut cum Tertulliano loquer, dicant cum Pythagora apud Ovidium:

Vidi ego, quod fuerat quandam solidissima tellus,  
Esse fretum: vidi factas ex æquore terras;  
Et procul à pelago conchæ jacuere marinæ (1);  
vel cum Manilio :

Emersere fretis montes, orbisque per undas,  
Exiit vasto clausus tamen undique ponto (2).

Ostendant immania belluarum ossa è terra sinu eduta; digradientur, si placet, geologi Neptunistæ cum Vulcanistis aut Platonistis (3): id nunquam attingent, quod vehementer adeò querunt, ut nempe demonstrent Moysem falsam epocham mundi creationis assignasse. His propterea dimisis, superest ut rationalistarum difficultates proponamus.

I. Obj. 1<sup>o</sup>: Duplex illa cosmogoniæ species, quæ in lib. Gen. (1, 1, et 2, 4) tradita ac reliquarum gentium præscarum mythis simillima quidem, sed iis simplicior est atque præstantior, è philosophematis et traditionibus antiquissimis videtur esse conflata. 2<sup>o</sup> Hujus auctorem rectè monuerunt (critici biblici) hoc imprimit utrumque sibi proposuisse: *Primum* ut Dei unius, rerum omnium creatoris, notionem, tanquam religiosi et civitatis Israeliticæ fundamentum, hoc documento confirmaret; *deinde*, ut legem de septimo quoque die consecrando tanquam aptissimum obsequii Deo hujus civitatis regi præstandi testimonium illustraret et commendaret. 3<sup>o</sup> Quùm verò in ea narratione pleraque continetur, quæ neque inter se, neque cum verâ numinis idæ, neque cum historiâ telluris, quantum nunc quidem perspicimus, bene conciliari possunt; facile intelligitur, quæstionem de tempore et modo quo mundus fuit conditus, metaphysicarum solutionem, quippe quæ omnem mentis humanae captum superare videantur, in mytho illo minimè reperiri (4).

Resp. ad primum: Neg. suppositum de duplice illâ cosmogoniæ specie in cit. locis à Moysi traditi; sed quod ipse contraxerat in primo capite circa hominis præsentim creationem, ne intermitteret narrationis seriem, quam sibi proposuerat, latius prosequitur in cap. 2. Quod verò additur de similitudine Mosaica narrationis cum mythis præscarum gentium atque ex antiquissimis philosophematis erutæ, non aliunde provenit nisi à mythico rationalistarum ingenio. Moyse historiam suam de mundi origine per traditionem accepit ex antiquioribus patriarchis (1). Cùm verò gentes omnes ex Noe posteris prognatos sint, eamdem traditionem servarunt ac posteritati transmiserunt, non uno tamen in loco ut sit latius amplificata ac variam; maximè quod nonnisi post aliquot à Moysis obitu secula litteris consignata fuerit à fabulosis præsentim græcis scriptoribus. Philosophemata autem rudi illâ

quæ nomen Dei in nonnullis capitibus continuò nuncupatur, ex certis loquendi formulis atque dictiōibus propriis et peculiaribus, etc. Alii eò progressi sunt, ut inspectis diligenter istis variorum monumentorum notis definiri studierint singulas libri particulas. Ast mirificè inter se dissentiant in veteribus his monumentis determinandis. Astruc enim, in op. cui tit. fecit: Conjectures sur les mémoires originaux dont il paraît que Moïse s'est servi pour composer le livre de la Genèse, avec des remarques, etc., Bruxelles 1753, 8, duodecim recenset; Eichhorn in Einleit. in das A. T. seu introductio in V. T. p. 2, p. 274, ed. tert. et alibi duo haec potissimum fuisse contendit: Ilgen die Urkunden des ersten, etc., id est, Documenta primitiva Moysis libri in ipsorum formâ originariâ ex Hebreo, etc., Halæ 1798, è tribus monumentis antiquis libris Genesios contextum autumat. Sed haec nonnisi conjectura sunt. Rosenmüller in Proleg. in Genes. § 3, putat Moysem que de populi Hebrei majoribus refert, partim à præcis narrationibus, carminibusque Hebreorum ore propagatis, partim à scriptis tribuum stemmatibus et familiarum genealogia hausisse. Quod quidem à vero abscedere non videtur.

(1) In hac parte cit. « Rosenmüller assentiri nequeo, qui suis biblicis indulget dum l. c. inquit: Illa autem quod attinet, que de rerum ortu, deque generis humani initii et primis seculis, progressibus et fatis apud eum (Moysem) legitur; videtur que cultores tunc Hebreis populi vicini, Phœnici et atque Egypti, de illisibus populis tradiderunt, in suos usus ita convertisse, ut illa iis, que ipse de uno Deo, conditore et moderatore omnium colendo doceret, accommodaret. » Cur non potius à majoribus suis haec ipsa Moyses accepisse dicendus est, quam à Phœniciis, cum quibus ipse nunquam conversatus est, et ab Egyptiis, qui tot annorum myriades antiquitatis sibi tribuebant, quibusque recentem mundi ortum opponit? Apposite De-Luc op. cit. 6, lett., confutat haec incredulorum sententiam deductam ex similitudine que intercedit inter Mosaicam cosmogoniæ et mythologiam veterum populorum: « Ces mythologies des Païens, concludit, étaient toutes liées, quoique diversement, à l'idée d'une antiquité immémoriale de leurs nations... Cependant Moyse s'adressant à sa nation nouvellement sortie d'un pays où régnait ces idées, et traçant l'histoire de la nouvelle race des hommes, depuis la même époque physique, commune à toutes les mythologies des Païens, associe cette histoire à celle d'un petit nombre de générations désignées par des hommes remarquables, descendants les uns des autres. Quel écart de cette prétendue imitation avec les modèles qu'on lui assigne! » etc., p. 289, seq.

(1) Conf. Petav. de Opif. lib. 1, c. 5, § 4.

(2) Superius verba clar. Brocchi jam dedimus, his jam subiectum alterius recentioris adhuc geologi confessionem scilicet Nerei Boubée, qui op. cit. p. 66, 67, hæc scribit: « Ici se présente une considération dont il serait difficile de ne pas être frappé; puisqu'un livre écrit à une époque où les sciences naturelles étaient si peu éclairées, renferme cependant en quelques lignes le sommaire des conséquences les plus remarquables auxquelles il ne pouvait être possible d'arriver qu'après les immenses progrès amenés dans la science par le dix-huitième et le dix-neuvième siècle; puisque ces conclusions se trouvent en rapport avec des faits qui n'étaient ni connus ni même soupçonnés à cette époque, qui ne l'avaient jamais été jusqu'à nos jours, et que les philosophes de tous les temps ont toujours considérés contradictoirement et sous des points de vue toujours erronés; puisqu'enfin ce livre, si supérieur à son siècle sous le rapport de la science, lui est également supérieur sous le rapport de la morale et de la philosophie naturelle, on est obligé d'admettre qu'il y a dans ce livre quelque chose de supérieur à l'homme, quelque chose qu'il ne voit pas, qu'il ne conceoit pas, mais qui le presse irrésistiblement !! »

bricandis unus tantummodo dies sufficiat, in formanda instruendâque terrâ quinque dies consumantur. Porrò 4° quas nubes nos vocamus nostro (scil. auctori) solidum quoddam diductum est, quo aquæ superiores distinerentur ab inferioribus. Quùm 5° sol nondum existeret, dierum tamen noctiumque sunt vicissitudines. Animalia denique ex terrâ pronascuntur. Quæ quùm ita sint, jam sponte patebit, quâm recte hoc veteris opinionis commentum revocetur atque examinetur ad accuratam rerum physicarum scientiam, quâ nostra ætas gaudet (1). Ergo.

Resp. ad primum; Dist.: Id est, nemo non agnoscat Moysem non hunc sibi finem præstuitisse, ut nempe nos doceret physicam et astronomiam, concedo; in Moysis mente falsas physicæ et astronomiæ notiones hæsisse, quas fingunt adversarii, nego; alterum enim ab altero dispescendum est. Primum libenter damus, alterum prorsus negamus, quum sine causâ id sibi adversarii fingant. Ad secundum, nego; hoc enim numquàm credit Moyses, neque ex ipsis verbis conjicitur. Quod si exhibet solem, lunam et sidera terræ commodis inservientia, ratio in promptu est, quia scilicet sibi geogniam potissimum describendam assumpsit ac de cœlo nonnisi obiter loquitur, quatenus nempe systema cœleste cum telluris systemate conjungitur, neque unquam innuit *unicum* cœlestium corporum finem esse, ut terræ commodis inservirent; multò minus asserit, quod ei affingitur, *corpora esse in cœli* fornice veluti defixa, quod non est nisi adversariorum interpretatio. Ad tertium, dist.: Ob rationem nuper allatam, concedo; secùs nego. Addenda præterea sunt, quæ de dierum horum naturâ superiori significavimus. Ad quartum, nego pariter, quum iterum hoc non sit nisi gratuitum horum biblicorum glossema. Nusquam Moyses nubes exhibet ut solidum quoddam diductum, quo aquæ superiores distinerentur ab inferioribus; sed firmamentum, id est, atmospharam exhibet detinente aquas superiores easque dividenter ab inferioribus, quod quidem atmosphæra officium esse ipsa reens physica docet (2). Ad quintum, resp. nostrum non

(1) Rosenmuller Scholia in vet. Test. Lips. 1821, tom. I, in cap. I Genes.

(2) Nescio quare Rosenmuller vocem γῆν verterit *solidum expansum*; illud enim *solidum* de suo adjecit, cùm vox ista, quæ est à γῆ expandit, extendit, etc., de se minimè postulet ejusmodi *solidi* notionem, sed hæc vox Moyses, ut patet ex contextu, designavit atmospharam, qua globum nostrum circumambit, cuius potissimum duplex officium est, impediendi nempe pressione sua super telluris superficie, ne aquæ inferiores sursū ferantur et per evaporationem diffundant, et ne aquæ superiores seu vapores in terram decident, quod propterē accuratissimi expressit Moyses etiam juxta recentiorum physicorum placita, dum factum à Deo tradit firmamentum, quo dividerentur aquæ ab aquis. Congruit arabico vox, *stipavit* rem aliquam veleti puteum, *ne corrureret*. Quid ad nos, si Homerus, Empedocles, Artemidorus ceterique græci sive poete, sive philosophi, rudiiori qua utebantur physici, censuerint cœlum solidum esse? Quæ conventione Moysis ad philosophos? Ita tamen se res habet: isti nosterici consueverunt ad profanos auctores biblia exigere, ut iis affingant, quæ nusquam docuerunt, et hæc ratione

esse item compenere inter interpres circa hanc lucem primigeniam. Sufficit animadvertere scriptorem, qui vulgares rudium temporum opinones amplectetur et referret, nunquam dicturum lucem illustrasse terram, et dierum noctiumque fuisse vicissitudines, antequâm sol existeret; si autem certum esset (quod nos tamén minimè affirmamus) Moysis doctrinam cum systemate Newtoni de lucis *emissione* componi non posse, sed supponere materiam lucis seu ætherem per orbem universum diffusum, nihil detrimenti doctrina illa patetur; quin imò, mirabilior evaderet. Recentiorum enim experimentis factum est, ut sistema *vibrationum* ætherearum à doctissimis physicis preferatur systemati *emissionis*, quod cum experimentis illis conciliari nequit. Verum hæc ad theologos non pertinent (1). Ad sextum, dist.: Verùm tamen non absque Dei jubentis imperio, concedo; per se, nego. Ad septimum, resp.: Fundamentis de medio sublati, necessariò corrut conclusio, que inde deducitur, queaque non prodit nisi ingentem libidinem carpendi biblicam doctrinam, eamque exponendi incredulorum oppugnationibus. Ast inanes semper erunt omnes conatus, cùm non humani, sed divini spiritus ductu Scriptura fuerit exarata, ac proinde fluctus omnes intupescentes humanae scientiæ, quoties ad hunc scopulum pervenient, confringuntur penitus ac illiduntur: poterunt impiorum molimina ad tempus illudere, at citius seriùs naturales ipsæ scientie, quæ perfectiore gradum pertingent, cù libentiores fasces religioni submittent, eique famulabuntur.

### CAPUT III.

#### DE MOSAICA EPOCHA, IN QUANTUM SPECTAT HUMANUM GENUS.

Mosaica chronologia, ut superiùs innuimus, ab hominis creatione initium capit. Juxta hebraicam veritatem et latinam Pentateuchi versionem, sex circiter annorum millia à primi hominis creatione ad nos usque effluxissent; septem verò et amplius juxta græcam Alexandrinam, seu 70 versionem; samaritanus codex

incredulorum oppugnationibus Scripturam objicunt. Dolendum verum est D. Calmet in diss. de mundi creatione prævisse recentioribus biblicis protestantibus in tribuendis Moysi erroribus contra physicam; de quo A. appositi Feller inquit: « C'est surtout l'histoire de la création que ce célèbre commentateur s'est plu à embrouiller, en attribuant à Moïse des opinions fausses sur la physique du monde; mais quand on examine le texte, on est surpris de n'y pas trouver ce que le savant Bénédictin a cru y voir. La physique de Moïse est la plus simple, la plus modeste, la plus sûre, qui ait jamais été écrite... aussi le monde de Moïse, je veux dire, son récit de la création, est en considération même chez les infidèles depuis 5000 ans; tandis que les systèmes les plus ingénieurs se sont évanouis en se dévorant les uns les autres. Catéch. philosoph., t. 2, § 299, n. (a).

(1) Patet hinc insulso prorsus pronuntiassè Voltaire more suo in *Bible enfin expliquée* Moysis sistema de luce à sole indépendante falsum à Newton ostensum esse; imprudenter verò se gerere nuperos biblicos, qui nedum satagant biblia cum scientiâ conciliare, omnes suos conatus cù dirigunt, ut ea inter se collidere evincant.

medium epocham indicat (1). Increduli, qui undique corrogant quidquid divinae revelationi adversari ipsis videtur, ex Ägyptiorum, Chaldaeorum, Indorum atque Sinensium annalibus, et historicis documentis arma sibi comparârunt ad arguendum falsitatis Mosaicam historiam. Infeliciter porrò exitu eos pugnasse in tantâ historiarum et rei criticae luce nunc ita compertum est, ut vix nos pigeat eorum argumenta proferre. In iis tamen congerendis id lucri habemus, quod inde pateat, quâm infirma sint eorum tela, qui adversus religionem assurgunt, ac præterea ex analogiâ istorum argumentorum cum ceteris ejusmodi difficultatibus palam fiat, nihil esse quod pertimescat christiana Religio ab impiorum cuiuscumque ætatis et indolis conatibus: sit præterea

PROPOSITIO.—*Frusta increduli ex historicis documentis affirmant humanum genus antiquius esse epochâ quam Moyses constituit.*

Et sanè I. Nullæ priorum temporum rationes, que historiæ nomen sibi promereantur, et quæ accurate consideranti non sese fabulosas pandant, huic epochâ adversantur. Nulla chronologia occidentalium gentium per continuam seriem assurgit, ultra tria annorum millia. Non est cur sermo fiat de septentrionalibus Europæ populis, nec de Anglis, Gallis, Hispanis et Italiis, præsertim septentrionalibus. Græca historia antiquissima mythologica omnino est. Antiquissimus profanus historicus, cuius extant opera, est Herodotus qui florebat 440, an. ante Christum: historici, quos ipse consulere potuit, annis vix centum eum præcesserant. Berosus et Manetho pertinent, hic ad tertium ante Christum seculum, ille ad tertium vel quartum. Hebrei tantum habent solitâ oratione conscriptos annales Cyri epochâ antiores. Quæ narrantur de migrationibus Cecropis, Deucalionis, Cadmi, Danai et Dardani referri videntur ferè ad Moysis ætatem (2). Ab Americanis vel à Mauris Africæ incolis antiquissimas historias expectare ridiculum esset (3).

II. Verum ad particularia descendamus: si quæ historica documenta humanum genus antiquius esse evincerent epochâ à Moyse in Genesi constitutâ, hæc profectò essent ägyptia, chaldaica, indica atque sinensis, que nobis increduli perpetuò obtrudunt. Atqui haec minimè id evincunt. Objecta enim Babyloniensia et Ägyptiaca chronica tanquam omni historiâ fide destituta repulerunt viri antiquitatis scientissimi. Ea aspernatur Tullius, profligat Plutarchus (4); Varro autem, qui inter romanos archaeologus peritissimus ha-

(1) Textus hebr. à creatione ad diluvium enumerat an. 1656. Versio septuag., an. 2242, à diluvio autem usque ad vocacionem Abraham juxta text. hebr. fluxerunt an. 567, juxta septuag., an. 4143. Contra verò Cod. samarit. à creatione mundi ad diluvium numerat duntaxat an. 1507, à diluvio autem usque ad vocacionem Abraham an. 1017.

(2) Vide Usserium Annales V, et nov. Test. ed. Genev., 1722; Etas mundi III, p. 42, seqq.

(3) Conf. Klaproth in Annali di scienze religiose, Roma 1835 n. 5, p. 586.

(4) Conf. Gerdil Saggio d'instruz. teol. de Deo creat.

bebatur, annos bis mille ante æram christianam ägyptiacis rebus assignat. Quæ quidem confirmantur ex ipsâ Moysis doctrinâ et agendi ratione; potuisse enim Moyses (in Ägypto natus et eruditus) humano generi originem longè antiquiore attribuere, eidem tamen æram recentissimam bis mille circiter annorum, quingentorum verò à Noachicâ alluvione praestituit coram ipsâ Ägyptiorum gente, universoque orbe. Evidens igitur argumentum est, nullum tunc monumentum extitisse, quo ipse falsitatis argui posset. Moyses præterea prævidet ac vaticinatur dispersionem populi sui per universas gentes: certus igitur erat nullum unquam monumentum in universo terrarum orbe repertum iri ad libros suos mendacii arguendos idoneum.

III. Firmius etiam argumento nostro robur accedit ex veterum pariter agendi ratione. Joseph Flavius in sua archaeologiâ, ut probabiliora Romanis mosaica instituta exhibeat, non semel imminuit eventa sive facta prodigiosa, nunquam tamen aliquid immutat de Mosaicâ chronologiâ, imò eam ex professo tuerit in libris contra Appionem. Celsus inter christianæ Religionis impugnatores satis eruditus, quique datâ operâ creationis epocham aggreditur, post plures irritos conatus, tandem vel invitus και δικαος, ut loquitur Origenes (1), fateri debuit mundi novitatem, neque gentem ullam, aut monumentum aut factum reperiri, quod epocham à Moysè definitam pretergredere. Demum Democritus, peragratis Ägypti, Chaldaæ, Persidis, Äthiopias ac Indorum regionibus, prout refert Diogenes Laertius (2), omnibus documentis sedulò excussis, in Græciam tandem se recipiens, mundum recens ortum proclamavit, nec ullum monumentum Thebarum bello aut Troje excidio antiquius reperiri affirmavit. Hinc ex ejus nomine Lucretius interrogat:

.... Si nulla fuit genitalis origo,  
Terræ et cœli, semperque æterna fuere,  
Cur supra bellum Thebanum et funera Trojæ  
Non alias alii quoque res cecinere poetæ?  
Quo tot facta virum toties cecidere?....

Respondet autem :

.... Habet novitatem summa, recensque  
Natura est mundi, neque pridem exordia cepit (3).

IV. Nec magis firmum fundamentum constitui potest in Sinensium annalibus, quos non ita pridem certatim increduli proferebant (4). Tres enim in epochas dispergiunt Goguet et Gerdilius (5). Prima universim et ex integro mythologica est; fabulis anilibus altera planè scatet; postrema aliquam historiæ speciem præse ferre videtur, quæ tamen vix ab Abrahami vocatione originem ducit.

Ad indicas verò antiquitates quod spectat, quibus

(1) Lib. 4 cont. Celsum, n. 20. ed. Maur.

(2) Lib. 9, segm. 55.

(3) Lib. 5, de rerum Naturâ, v. 525, seqq.

(4) Ut Voltaire passim præsertim in quest. sur l'encyclopédie.

(5) Saggio d'instruzione teologica de Deo creat. opp. ed. rom. t. 10.